
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 35 DEL 01/02/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME 
IGIENICO SANITARIE DEL SITO GROTTA AZZURRA - CUP 
F62E21000020003. LIQUIDAZIONE FATTURA DELL’ING. FIODO  CIG 
Z6B357304B.

REGISTRO GENERALE NR.146

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 35

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE  ED  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  IGIENICO
SANITARIE  DEL  SITO  GROTTA  AZZURRA  -  CUP  F62E21000020003.
LIQUIDAZIONE FATTURA DELL’ING. FIODO  CIG Z6B357304B.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  186.2021  veniva  approvato  l’Accordo  di
Programma ex  art.  34  del  TUEL,  per  la  realizzazione  dei  progetti  del  Piano  Strategico
Triennale 2021/2023 della Città Metropolitana di Napoli;

 tale accordo veniva sottoscritto nel mese di ottobre 2021 tra la Città Metropolitana di Napoli
e  il  Comune  di  Anacapri  e,  quindi,  sono  stati  regolati  i  rapporti  tra  i  due  enti  per
l’esecuzione  dell’intervento  di  “Riqualificazione  ed  adeguamento  alle  norme  igienico  –
sanitarie del sito Grotta Azzurra”;

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 246 del 15.12.2021 veniva approvato il progetto
definitivo di “Riqualificazione ed adeguamento alle norme igienico-sanitarie del sito Grotta
Azzurra”, dell’importo complessivo di € 1.150.000,00;

 tale progetto veniva finanziato per € 1.077.586,04 con fondi della Città Metropolitana di
Napoli e per € 72.413,96 con fondi del bilancio comunale;

 al fine di dotarsi di una progettazione esecutiva dell’opera in oggetto, in quanto presenta
procedure più celeri per l’indizione della relativa gara d’appalto, accollandosi tutte le spese
tecniche relative alla progettazione dell’opera, con Determinazione del Settore Tecnico nr.
97 del 4.3.2022, R.G. nr. 287, veniva affidato incarico per la redazione della progettazione
esecutiva e relativo coord. sicurezza dei lavori in oggetto all’ing. Antonio Fiodo, con un
compenso  professionale  di  €  15.563,12,  oltre  Cassa  e  I.V.A.,  pari  ad  un  totale  di  €
19.746,49;

 con successiva Deliberazione di Giunta comunale nr. 51 del 16.3.2022:

 veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  di  “Riqualificazione  ed  adeguamento  alle  norme
igienico-sanitarie del sito Grotta Azzurra”, redatto dall’ing. Antonino Fiodo, prevedente la
spesa complessiva di € 1.150.000,00;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 lo scrivente veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento;

 con Determinazione di questo Settore n. 134 del 29.3.2022, R.G. n. 393, veniva indetta la gara
mediante procedura aperta, con termini ridotti, ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 9, del D.Lgs.
50/16,  da  aggiudicarsi,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  50/16,  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per l’appalto dei lavori in oggetto;

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 205 del 17.5.2022, R.G. nr. 642, i lavori in oggetto
venivano affidati al Fenix Consorzio Stabile scarl, con sede in Bologna (BO) alla Galleria Ugo
Bassi nr. 1 – P. Iva 03533141200 – per l’importo complessivo di € 769.866,42, comprensivo di
oneri di sicurezza pari ad € 14.892,47, oltre Iva, pari ad € 846.853,06;

 il relativo contratto d’appalto veniva stipulato il 19.9.2022, rep. nr. 695;

 il 26.9.2022 veniva sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori;

Considerato che:

 l’ing. Antonino Fiodo ha trasmesso la fattura nr. 1 del 4.1.2023, assunta al ns. prot. n. 177 il
4.1.2023, dell’importo di € 15.563,12, oltre Cassa al 4% e Iva al 22%, quale saldo per l’attività
di progettazione e relativo coord. Sicurezza dei lavori in oggetto;

 i lavori in oggetto sono in corso di esecuzione;
 nulla osta alla liquidazione della fattura di cui in premessa;

D E T E R M I N A

1) di liquidare all’ing. Antonino Fiodo la fattura nr. 1 del 4.1.2023, dell’importo di € 15.563,12,
oltre Cassa e Iva, pari a complessivi € 19.746,48, quale compenso a saldo per l’attività di
progettazione e relativo coord. Sicurezza dei lavori in oggetto;

2) di prelevare l’importo complessivo di € 19.746,48 dal codice 9.02.2.0202 - capitolo 326005
dei residui passivi 2022 su cui è imputata la quota, a carico dell’Ente, del Quadro economico
del progetto in parola;

3) di  dare  atto  che  il  suddetto  professionista,  come  risulta  dal  Certificato  INARCASSA nr.
0082142 del 26.1.2023, è in regola con il versamento dei propri contributi;

4) di dare atto che il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire mediante bonifico bancario su
conto  corrente  dedicato  IBAN  IT86J0301503200000003484095  acceso  presso  la  Banca
Fineco s.p.a., nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di
cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

6) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

f.to arch. Arianna Alberino
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

153

RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME IGIENICO SANITARIE DEL SITO GROTTA
AZZURRA - CUP F62E21000020003. LIQUIDAZIONE FATTURA DELL’ING. FIODO  CIG
Z6B357304B.

2023

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 146
01/02/2023Data adozione:

31/01/2023

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

architetto Arianna Alberino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/02/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


